causae tantum sunt in Deo"; cf. ALEXANDER HALENSIS 1952, d. XVIII, 157–165, in particular 161–163; ALBERTUS MAGNUS 1894(2), d. XVIII, 309–325; a. 7, 322–323; BONAVENTURA 1885, d. XVIII, q. II, 434–438; q. III, 439–444; THOMAS AQUINAS 1929, d. XVIII, 441–473; q. 1, a. 2, 450–454.

34 Cf. BONAVENTURA 1885, d. XVIII, a. 1, q. II, 434–438; in particular 436: "Ratio seminalis respicit *inchoationem* et intrinsecam virtutem, quae movet et operatur ad effectus productionem."

35 Cf. PETRUS DE TARANTASIA 1652, d. XVIII, 151–153, in particular 152b: "Dicunt ergo quod ratio seminalis est forma incompleta, est enim quasi initium quoddam seu seminarium formae compleiae in materia adeo, quod per actionem agentis naturalis de potentia ad actum educitur, fluit autem seu transit de uno esse ad aliud usque quod perveniat ad esse formae ultimae complentis."

36 Cf. BONAVENTURA 1885, d. VII, p. II, a. 2, q. 1, 196–197: "Utrum omnes formae inducuntur a Creatore, vel ab agente creato [...] Respondeo: Dicendum ad hoc, quod de eductione formae in esse quadruplex fuit positio. Quidam enim posuerunt *latitationem formarum*, sicut imponitur Anaxagorae."

order to be consistent with the correct meaning of the Augustinian doctrine of *rationes seminales*. Contrary to what Anaxagorean's conception of homogeneous matter seems to imply, the forms which are hidden in matter are not actually present in it. According to Bonaventura, then, matter possesses only incomplete forms in a latent way.³⁷ The same is true also for Albert the Great. Matter possesses an *inchoationem formae*, a beginning of form and, as we can read in his commentary to Aristotle's *Physica*, such beginning of form is present in which Albert called *mixtura privationis*.³⁸ Because it is deprived, the matter of the individual substances manifests that it does not possess the formal principle towards which it tends. Nevertheless, it tends towards such formal principle only because, something of it is hidden but present in it.³⁹ Matter possesses in fact potentially its incipient forms: it is these incomplete forms, Albert explains, that determine matter's appetite for form.⁴⁰

37 Cf. BONAVENTURA 1885, d. VII, p. II, a. 2, q. 2, 201: "5. Item, formae secundum seminales rationes latent in materia, ut habetur in littera et praedeterminatum est supra; et ad hoc, quod fiant in actu, non indigent nisi extrinseco audiutorio [...] 5. Ad illud obiicitur, quod formae sunt in materia seminaliter; dicendum, quod illa *ratio seminalis* valde remota est ab actu completo nec potest ad actum reduci, nisi multa adminiculantia habeat, ex quorum influentia, sibi et naturae suae conveniente, proficiat, quousque in actum perveniat"; cf. ALBERTUS MAGNUS 1894(2), d. XVIII, 309–325; a. 7, 322–323; THOMAS AQUINAS 1929, d. XVIII, 441–473; q. 1, a. 2, 450–454.

38 ALBERTUS MAGNUS 1987, I 3 16, 72,92–73,6: "Et ideo verissime dicendum est, quod nihil appetit aliud nisi per similitudinem incompletam quam habet ad ipsum: et ideo appetit compleri per transmutationem ad ipsum quod appetit [...]. Et ideo talis appetitus «qui est materiae per mixturam privationis cum ipsa formae habet inchoationem, ad quam transmutari desiderat.»

39 Cf. ALBERTUS MAGNUS 1987, II 2 6, 106,63–64: "Nisi aliquid formae esset intra materiam, non appeteret materia formam et finem"; cf. I 1 16, 74,1 and following.

40 Cf. ALBERTUS MAGNUS 1964, XI 1 5, 464,48–60. 465,27–33. cf. 33–50: "Et hoc quidem omnes Antiqui de physicis loquentes dicere intendebant, sed exprimere non sciverunt: hoc enim quod sic dicimus unum ens in potentia ex quo fit omne quod fit. Et est illud unum quod Anaxagoras intendit, quando dicit omnia esse unum mixtum ex omnibus, et ex illo fieri omne quod fit: non enim omne quod fit, ex illo fieret, nisi in ipso esset aliquo modo inchoatio formarum omnium cum privatione actus: et hoc non vocavit ipse privationem, sed latentiam. Sed multo dignius est quod dicamus omnia sic simul esse in prima materia secundum potentiam et privationem, quam quod dicamus omnia simul esse secundum actum et latere [...] Secundum ergo hunc modum non sufficit dicere quod simul sunt res omnes, sed latent, sicut dixit Anaxagoras: oportet ergo quod prae-

The change that leads *inchoatae* forms to their perfection, i.e. their passage from being potential to being actual, therefore, occurs when the *inchoata* form manifests a contrary form to which it is inclined and which is not actually present within itself at all. Instead, it acquires it at the moment when, altered by a further agent cause, it is placed in the condition of being able to receive it from an extrinsic formal cause, fully actuated, the formal principle of the entire causative process.

As it appears and as the text from Albert's commentary to Aristotle's *Metaphysica*, in formulating his doctrine of the *inchoatio formarum*, Albert works by proposing a correction of the Anaxagorean doctrine of the latency of form, freeing it from the immanentist implications and further paradoxes in which the Anaxagorean formulation seemed to confine it. Albert's doctrine of the *inchoatio formarum* provides in other words a correct alternative to the Anaxagorean doctrine of the latency of forms.⁴¹ Albert's alternative of the Anaxagorean doctrine of the latency of forms, within his conception of active matter, full of incomplete forms (*inchoatae*) and always related to an extrinsic causal principle capable of perfecting them, made it possible to rethink Augustine's doctrine of the *rationes seminales*, freed from its Stoic and

dictae res different secundum materiam: quia cuiuslibet rei est materia propria, eo quod nos iam diximus quod materia supponitur cum formae inchoatione: et sicut inchoationes illae sunt diversae, ita et materiae."

41 ALBERTUS MAGNUS 1964, XI 1 5, 464,48–60. 465,27–33. Cf. 33–50: "Et hoc quidem omnes Antiqui de physicis loquentes dicere intendeant, sed exprimere non sciverunt: hoc enim quod sic dicimus unum ens in potentia ex quo fit omne quod fit. Et est illud unum quod Anaxagoras intendit, quando dicit omnia esse unum mixtum ex omnibus, et ex illo fieri omne quod fit: non enim omne quod fit, ex illo fieret, nisi in ipso esset aliquo modo inchoatio formarum omnium cum privatione actus: et hoc non vocavit ipse privationem, sed latentiam. Sed multo dignius est quod dicamus omnia sic simul esse in prima materia secundum potentiam et privationem, quam quod dicamus omnia simul esse secundum actum et latere [...]. Secundum ergo hunc modum non sufficit dicere quod simul sunt res omnes, sed latent, sicut dixit Anaxagoras: oportet ergo quod praedictae res different secundum materiam: quia cuiuslibet rei est materia propria, eo quod nos iam diximus quod materia supponitur cum formae inchoatione: et sicut inchoationes illae sunt diversae, ita et materiae."

Anaxagorean premises. As already underlined by Bruno Nardi, in the commentaries on distinction XVIII of the second book of Peter Lombard's *Sentences*, dedicated to the question of the *rationes seminales*, the expression *inchoatio formae* actually came into use in scholasticism to signify Augustinian doctrine.⁴² Furthermore, the necessary disambiguation with respect to two possible interpretations of the doctrine of the latency of forms, one consistent with the more correct Peripatetic understanding, the other with the error of Anaxagoras came into discussion in the comments to the distinctions of the *Sentences*, as the cases of the solutions provided by Bonaventure and by Albert the Great show, and in contexts of discussion concerning the question of creation, for examples, by Thomas of York.⁴³ There are, on the other hand, also alternatives and reaction's to Albert's doctrine of *inchoatio formarum*, as it can be documented in the writings of Thomas Aquinas as well as, later, in those of Giles of Rome.⁴⁴ And here there's once more something very interesting, because, once again, paradoxically, such reactions to Albert's doctrine stem from the discussion of the error of Anaxagoras. According to Thomas, not even Albert, in spite of his own intentions, had managed to free his doctrine from the erroneous theoretical consequences of the error of the latency of form.⁴⁵ The error of Anaxagoras, Thomas suggests, can only be considered